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Perkáta története – röviden…

 
 A környéken, főként a Cikolai-
vízrendszerhez tartozó vízfo-
lyások mellékén, mintegy hat-
van régészeti lelőhely van. A 
Kr. e. 3-4. századból a La Tene 
kultúra (kelta) emlékeit és 
bronzkori temetőket tártak fel, 
de számos lelőhely ismeretes a 
római és a népvándorlás korából 
is. Perkáta környéke – az egész 
mezőföldi löszhátsággal együtt 
– a fejedelmi szállásterület része 
volt a X. században. A tatárjárás 
során elpusztult Árpád-kori te-
lepülés helyére – a hantos-széki 
kun-kapitányság szervezetéhez 

tartozó – kunok köl-
töztek, a XI. századi 
templomukat 1417-
ben újjáépítették. 
1775 végén a kon-
zervatív szemléle-
tével és császárhű-
ségével kitűnt 
Győry család birto-
kába került a tele-
pülés (kastélyukat 
1820-ban építtet-
ték). A család egyik 
tagja, a birtokot ki-
tűnően vezető Győri 
Terézia (1843–
1936), a falu jótevő-
je élete végéig itt 
élt. Halálával lezá-
rult az a másfél száz 

esztendő, amely a Győri család 
tevékenységével függött össze. 
Fejér megyében, a Mezőföld ke-
leti peremének völgyekkel 
szabdalt lösz fennsíkján települt 
Perkáta, melynek neve kelta 
eredetű. A vaskorszak kelta te-
lepülésrendszerének egyik la-
kott helye. Az 1-4. sz-ban a ró-
maiak foglalták el a területet, de 
a népvándorlási mozgalmak 
nyomait is követni tudjuk itt. 
A 13-14. sz-ban kun szálláshely 
volt, a hantosszéki kunkapitány-
ság részeként. Régi nevének 
említése először Ozorai Pipo 
temesi főispán oklevelében for-
dul elő 1417-ben. A török hó-
doltság idején elnéptelenedik a 
község, kiűzésük után pedig 
délszlávok és főleg rác telepe-
sek érkeztek ide. Szorgalmuk 
nyomán jelentős községgé fej-
lődött, amihez földrajzi helyze-
te, éghajlati adottságai is nagy-
ban hozzájárultak. A település 

A település megközelíthető 
közúton: Budapestről a 6-os 
úton Dunaújvárosig, onnan 
tovább a 62-esen, vagy 
Székesfehérvár felől a 62-
esen, illetve az M6-os autó-
pályán, az adonyi kijárattól. 
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múltjában a XVIII. sz. utolsó 
negyedétől a Győry család ját-
szotta a legnagyobb szerepet. 
Mária Teréziától Radványi 
Győry Ferenc (IV.) 1775. június 
25-én kapta meg Perkátát, aho-
vá vincéseket telepít le, iskolát 
alapít, saját költségén római ka-
tolikus templomot építtet.  
A lakosság száma az 1800-as 
évek elejétől napjainkig 3500-
6000 fő között mozog, a nagy-
község lakóinak száma ma 4024 
fő, a lakások száma pedig 1573, 
területe 7452 ha, ebből belterü-
let 436 ha, mezőgazdasági jelle-
gű település.  

Nem szabad említés nélkül 
hagyni sem a település életében 
bekövetkezett fontos változá-
soknak a könyvtárra gyakorolt 
hatását, sem pedig a többi köz-
intézménnyel kialakított kapcso-
latot, ahogyan az sem kerülhető 
el, hogy ne történjék utalás a te-
lepülés művelődési, olvasási 
kultúrájának előzményeire, az 
egykor volt könyvtárakra, olva-
sókörökre. Ezek az adatok bizo-

nyítják a település lakóinak fo-
lyamatos igényét az olvasáshoz, 
a könyvekkel való ellátottság-
hoz, még akkor is, ha ezen 
egyesületek, gyűjtemények léte, 
története ma már kevéssé is-
mert. (Vajon él-e még az emlé-
ke például Perkátán, a régi olva-
sóköröknek, egyleti könyvtá-
raknak? Az 1872. október 26-
án, 42 taggal megalakított 
Nagyperkátai Olvasó-Körnek,
az 1879-ben, a Nagyperkátai 
Önsegélyző Egylet hagyatéká-
ból keletkezett, s 1880-ban vagy 
1883-ban megnyílt Nép- és Ifjú-
sági Könyvtárnak; az 1894-ben 
alapított, s a Községház téren, a 
388. sz. alatt működő Perkátai 
Iparosok Olvasókörének; a gróf 
Győry Teréz által 1903-ban ala-
pított Katholikus Könyvtárnak, 
s a többi nagyperkátai, 
kisperkátai egyesületi és nép-
könyvtárnak?) 
A település könyvtárának törté-
netét bele kell helyezni a me-
gyei, valamint az országos 
könyvtárügy eseményeinek fo-
lyamataiba, rávilágítva az azo-
nosságokra és eltérésekre. A 
könyvtárügy országos vonatko-
zásaihoz nélkülözhetetlen se-
gédanyag Csapodi Csaba – Tóth 
András – Vértesy Miklós: Ma-
gyar könyvtártörténet című, 
1987-ben megjelent összefogla-
lás megfelelő fejezetei; a leg-
frissebb, közel húsz oldalas ösz-
szefoglalás pedig Kiss Jenőtől 
olvasható Magyarország könyv-
tárai címmel, a Könyv, Könyv-
tár, Könyvtáros 1997. júliusi 
számában. Az iskolai könyvtá-
rak rövid történeti áttekintését 
Dán Krisztina adja Iskolai 
könyvtárak 
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Magyarországon címmel, szin-
tén a Könyv, Könyvtár, 
Könyvtárosban, az 1996. évi 
februári számban. 
 
Nagyközségi Önkormányzat 
Polgármesteri Hivatala 
2431 Perkáta, Szabadság tér 1. 
Telefon/Fax:  
25/507-570; 25/507-57
perkata.polghiv@invitel.hu 
  
Polgármester: Somogyi Balázs 
Telefon: 25/507-581 
Jegyző: Dr. Lakos László 
Telefon: 25/507-570 
 

Séta Perkátán… 
 
Amikor az ember, egy kirándu-
lás során Perkátra látogatva sé-
tál a községben, örömmel látja a 
múlt – ha lassan is, de – meg-
újuló emlékeit, mert ez azt is je-
lenti, hogy a településnek biztos 

jövője van.  
A 

múlt őrzése a jövő biztosítéka. 
Igaz, mint mindenütt az ország-
ban, itt is vannak anyagi nehéz-
ségek, amelyeket azonban az 
egységes akarat, az összetarto-
zás és a közös-
ség ereje min-
den esetben le-
győz. Erről ta-
núskodik a leg-
csendesebb 
hely, eleink 
nyugvókertje, a 
temető kápolná-
ja, amelynek 
csodálatos fel-
újítása is a kö-
zösségi akarat 
erejének megtestesítője. A ko-
rábban romokban álló építészeti 
emlék ma – bár effélét a temető 
kápolnákról nem illenék mon-
dani – „régi pompájában” hívja 
az idelátogatókat, a halottaikért 
egy-egy fohász elmondani aka-
rókat. Megmenekült a romlástól 
ez a felszentelt épület, mintha 
csak a jézusi ígéretet lenne hi-
vatva szemléltetni: „Van feltá-
madás!”  
A főúton sétálva 
az ország kevés 
vidéken találha-
tó Kossuth-
szobra (1908.) 
közül az egyiket 
kereshetjük föl, 
a Székesfehér-
várra vezető út 
mentén. Itt is a 
múlt tekint visz-
sza és figyelmeztet. Hiszen a 
régi gőzmalom is büszkén áll, 
szépen felújítva a szoborral átel-
lenben.  
*A kastély és környéke is csupa 
szépség, még akkor is, ha teljes 
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felújítására és rendbetételére ma 
még nincs elegendő pénz. Belül 
azonban más képet mutat a kas-
tély, mint a történelem viharai 
által rommá tett külső. Rend 
tisztaság és érték fogadja a láto-
gatót: könyvtár, jól felszerelt 
számítógépparkkal, csendes ol-
vasótermekkel és hatalmas 
könyvkészlettel.  

A folyosókon tablók, régi emlé-
kek láthatók. Itt-ott megvan 
még az eredeti ajtólap, de a ba-
rokk kőkeretek minden  aj-
tókál kifogástalan állapotúak. 
A kastélykomplexum – ha pél-
dául, Ausztriában lenne -, ma is 
rendben tartott épületegyüttes-
ként volna látható. Nálunk, saj-
nos a kommunizmus évtizedei-
nek rombolása látszik, ami nem 
csak Perkátára jellemző. A 
rákosista és kádári szocialista 
diktatúra minden értékünket 
megtizedelte országszerte. Kas-
télyok állnak ablakok és ajtók 
nélkül, beázva, belerokkanva a 
vörös diktatúra szánalmas, de 
félelmetes rombolásába. 
Perkátán talán lesz lehetőség ar-
ra, hogy az épületek megszépül-
jenek a kastélykerttel együtt, s 
ezzel is büszkélkedhessenek a 
kultúrára szomjas perkátaiak, 
emlékezve egykori, a községet 

bőkezűen építő és értéket adó 
földesuraikra, a Gróf Győry-
családra. A kastélynak, még egy 
fontos kulturális részét kell 
megemlítenünk, az itt tett séta 
keretében: - a Falumúzeumot. 
Érdekes és nagyon szépen be-
rendezett gyűjtemény ez, ame-
lyen keresztül láthatóvá válik a 
régi paraszti élet, annak kellé-

kei, bútorai, szerszámai, 
mezőgazdasági eszközei. A 
népi viseletekbe öltöztetett 
bábuk mintha olyan szere-
tettel fogadnák a látogatót, 
mint egykor e ruhák igazi 
élő viselői. Mert a perkátai 
nép a maga szegénységé-
ben éppen úgy, mint jobb 
módúságában is mindig 
szeretettel fogadta az idelá-
togatót. Akárcsak ma. A 
régi szobák hangulata visz-

szaviszi az embert a magyar 
múltba, amelynek rendje, tisz-
tessége és hite volt. Öröm meg-
tapasztalni egy községet teljes 
valójában, múltjával, építő jele-
nével és bizakodó jövőjével 
együtt.  A kastélykert és a két 
oldalszárny kívánja a felújítást, 
s ennek bizonyára nem lesz 
akadálya akkor, ha a most ta-
pasztalt erő és hit itatja át az 
egész települést. Búcsúpillantást 
vetünk a csodás épületekre, s 
elhagyjuk a múlt e méltán tisz-
telt emlékét. Továbbsétálva a 
faluban, elérjük a csodálatos li-
getet, ahol a római katolikus 
templom áll. E csodaszép tér és 
a templom Európában bárhol 
csodálatraméltó lenne. Perkáta 
ékességének is nevezhetnénk. A 
tér melletti gabonatároló is az 
1700-as évekből maradt a tele-
pülésre.  
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Scola Juliana 
A perkátai rk. templom 

 
A főoltárt a templom eredeti 
patrónusának, Gyertyaszentelő 
Boldogasszonynak szentelték, 
s az oltárkép (amely ma is 
megvan, ám nem a főhelyen 
található) ábrázolta jelenet is 
hozzá kapcsolódik: az agg Si-
meon bemutatja a csecsemő 
Jézust a templomban. Az oltá-
ron a magyar szent királyok, 
Szent István és Szent László 
szobrai álltak, az oltárkép felett 
a Szentháromság ábrázolása 
függött. A templomhajó mind-

két oldalán egy-egy oltár nyí-
lott: jobbra a ferences rendet 
alapító Assisi Szent Ferencé a 
szent kerek festményével, 
Szent Antal és Szent Bernát 
szobraival, balra pedig 
Nepomuki Szent János oltára, 
az oltár névadójának festmé-
nyével, Szent József és a jezsu-
ita Xavéri Szent Ferenc szob-
rával. A templomban helyezték 
el azt a Mária-szobrot is, ame-

lyet a körmenetekben hordoz-
tak. A templom orgonával is 
rendelkezett, amely a négy osz-
lopon álló, fából készült karza-
ton helyezkedett el. 
    Ezt az építményt toronnyal 
még nem látták el, a hozzá épült 
fa harangtoronyról elsőként a 
század közepén tesznek említést 
- ekkor három harangját hasz-
nálják.  
Az 1738-tól dühöngő országos 
pestisjárvány Perkátán is sok ál-
dozatot szedett, az emberek 
nagy félelemmel viseltettek a 
betegség iránt. A lakosok 1739-
ben elhatározták, hogy a vesze-
delmes ragály elhárítására s 
egyben (mivel a bajt az isteni 
kegyelem hiányával hozták 
kapcsolatba) az istenség kien-
gesztelésére egy kápolnát építe-
nek Szent Ró-
kusnak szen-
telve. A ká-
polnában néha 
miséztek, s 
még 1786-ban 
is áll. A pestis 
emlékére ké-
szülhetett az a 
Szenthárom-
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ság-szobor is, amelyet a század 
közepén összeállított leltárban 
jegyeztek fe1.  
    Az évszázad derekára azon-
ban a Boldogasszony-templom 
már nem felel meg sem a falu, 
sem az egyházi vezetés igényei-
nek. A település lakossága az 
1730-as, 1740-es években jelen-
tős mértékben növekszik, a plé-
bánia pedig - kinevezett plébá-
nosai útján - az egyházmegye 
vezetése alá kerül. 1753-ban 
Padányi Bíró Márton püspök 
felméri a helyzetet. 1754-ben 
ugyan a szükséges templomi 
felszerelésekkel el van látva a 
templom, de az épület falai 
olyan gyengék, hogy alig képe-
sek tartani a tetőt, s a plébánia is 
felújításra szorul, csak egy lakó-
szoba van benne, ottlakásra ke-
véssé alkalmas. A templom és a 
plébánia felújítására 1756 és 
1758 között kerül sor az urada-
lom és a lakosok összefogásá-
val. Padányi Bíró Márton püs-
pök is felajánlja a faluból szár-
mazó tizedjövedelmét a restau-
rálásra. Az új plébániában már 
három szoba és egy konyha van. 
Az építkezések megszervezését 
és irányítását Horváth Ádám 
uradalmi intéző végzi. Az ura-
dalom gazdasági erőforrásai 
mellett a templompénztár tarta-
lékait is felhasználják. A 
perkátai római katolikus egyház 
jövedelmei az 1754. évi 
canonica visitatio (egyházláto-
gatás) szerint kielégítőek, megha-
ladják a kétszáz forintot, ami le-
hetővé teszi, hogy - szerény 
mértékben ugyan, de mégis - 
hozzájáruljanak egy ilyen mun-
ka költségeihez. A fő terheket 
azonban az uradalom viseli. 

Horváth Ádám pénzügyi ráter-
mettségét dicséri, hogy képes 
megteremteni a munkálatok 
gazdasági alapját, hol a még be 
nem szedett dézsmákra egy ga-
bonakereskedőtől felvett köl-
csönből, hol az eladott birkák 
árából. A bevételek várható be-
folyásának megfelelően a mun-
kák, vagy aratás után követően, 
a termények értékesítésével, ősz 
elején kezdődnek meg. 
    1756. szeptember 6-án kezdik 
el a templom tetőzetét rakni az 
ácsok, s október végére készül 
el (a régi templom mennyezetét 
csak „stukatúr” borította). 
    A következő évben a szentély 
átépítése folyik a nyár elejétől 
kezdve - ennek kialakításakor 
bolthajtásos megoldást alkal-
maznak. A következő évben 
azonban az építőmester halála 
miatt az építkezés addigi menete 
megszakad, de a munkák ezután 
sem állnak le, ugyanis Horváth 
Ádám a templomépítés folytatá-
sára azt a fehérvári kőművest 
hívja el és bízza meg, aki né-
hány évvel korábban, 1755-ben 
a győri kollégium másik 
Fejér megyei birtokán, 
Szentágotán az ottani 
kis, Szent Ágota 
tiszteletére szentelt 
kápolnát templo-
mocskává bővítette. 
Az új építőmester 
terv-
módosításokat 
javasol: új és 
nagyobb 
ablakokat 
vágnak a 
falakon, a sek-
restyére és a 
kápolnára 
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kettőt-kettőt, a templomhajó dé-
li falára pedig négyet (az északi 
oldalon levő ablakokat ezzel 
egyidőben megszüntetik); az ab-
lakokra drótrostélyokat készíte-
nek. A birtokosok kívánalmai-
nak megfelelően a sekrestyére 
ajtó kerül, hogy a kegyurak (va-
gyis a jezsuiták) oda s a kápol-
nába bemehessenek. Horváth 
Ádám jelentése szerint az új 
kőműves kiigazítja az első mes-
ter megbicsaklásait. A munkát 
1758. július 27-én kezdik meg, 
szeptember közepére teljesen 
elkészül a bolthajtás, október-
ben pedig a kórust építik fel. 
Ezzel a templom 3 éven át folyó 
építése lezárul.  
A templombelső kialakításához 
járul hozzá Horváth 1760-ban, 
mikor felajánlásából újítják meg 
a Nepomuki Szent János-oltárt. 

A jezsuita rend feloszlatása után 
a győri kollégium javait is ösz-
szeírják 1774 áprilisában: a fa 
harangtorony két nagyobb és két 
kisebb haranggal rendelkezik. A 
torony nélküli épület 13,5 öl 
hosszú (egy bécsi öl 1,896 mé-
ter), 3 ö1 2 1áb széles; a falak 2 
láb vastagok, gyenge alapzatra 
épültek. Belül négy boltív tartja 
a tetőszerkezetet nyolc támosz-
loppal, a belső falak téglából 
készültek. 
Az 1758-ban elkészült egyházi 
építmények csak időlegesnek 
bizonyultak; régi, nem eléggé 
tartós anyagokból készült épüle-
tekre emelték őket. Ezért még a 
jezsuiták elkezdték a templom 
restaurálását és az új plébánia 
építését, de a rend feloszlatása 
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miatt az építkezés félbeszakadt, 
az új plébániaház falai tető nél-
kül árválkodtak, s félő volt, 
hogy a felhalmozott anyagok is 
pusztulásnak indulnak megfele-
lő gondnokság nélkül. 
Aranyossy Mátyás plébános 
szerint a templom szűk és elha-
nyagolt, a régi plébánia pedig 
életveszélyes. A magyar királyi 
udvari kamara úgy dönt, hogy a 
munkálatok továbbvitele az új 
birtokos, Győry Ferenc feladata 
lesz. A birtokba történő beikta-
tásig a felügyeletet Buffleur 
Károlyra, a vörösberényi volt 
jezsuita javak adminisztrátorára 
bízták. A helytartótanács pedig 
felszólítja a vármegye közgyű-
lését és a veszprémi püspöki 
helynököt, hogy vizsgálják meg 
a két perkátai épületet. 
 A helyszínre kiszállt bizott-
ság 1776. január 8-i 
jelentése annyira 
súlyosnak látja a 
helyzetet, hogy az 
épületek lebontását ja-
vasolja, tartós, a célnak 
megfelelő templom és 
plébánia csak 
alapjaiban új mun-
kálatok során épülhet 
fel. A beszámolóból 
kiderül, hogy a 
templom északi fala 
csaknem összedől, s 
egyébként is nehezen 
férnek el benne a 
hívek. A plébánia 

részben téglából épült, részben 
sárral tapasztották, állandóan 
beázik, s félő, hogy a konyha 
építése miatt az egész épület le-
ég. Aranyossy Mátyás az épít-
kezésre segélyért folyamodott a 
vármegye közgyűléséhez: a 
helytartótanács 3000 forintot 
utalt ki. A Perkátára kiküldött 
bizottság szakértőként magával 
vitte Fehérvárról Joannes Rider 
kőművest és Andreas Burger 
ácsmestert, ők készítik el a költ-
ségvetést és a tervrajzokat. Az 
új templomra két költségvetést 
javasoltak. A templom építésé-
nek teljes összege 23 196 forint 
5 krajcár, a plébániaépületé pe-
dig 4885 forint 25 krajcár lett 
volna. A lakosság ingyenmun-
kájával azonban a két ár 14 690 
forint 14 krajcárra, illetőleg 
3536 forint 13 krajcárra módo-
sult. A helytartótanács segélyét 
beszámítva tehát mintegy 15 
ezer forint költséget az új kegy-
úrnak, Győry Ferenc grófnak 
kellett viselnie. A templom ere-

deti helyén épül fel, az előző 
formájához képest azonban 

kőtoronnyal és szentéllyel 
egészül ki - a teljes 

bővítés 1779-ben fe-
jeződik be. A tetőt 

zsindellyel fedik le. 
A szentély alatt 
elkészül a Győry 
család sírboltja, a 
sekrestye fölött 
pedig a földesúri 

család 
magánáhítatát 

szolgáló imahely 
(oratórium). A 
templom közelében 
való temetkezés a 
földbirtokos joga 
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lesz, hiszen a falu templomát 
övező temetőt Mária Terézia 
1769. évi rendelete értelmében 
lezárták, és új temetőt a fehérvá-
ri út északi oldalán nyitottak.  A 
földesúr támogatásán kívül 
Aranyossy Mátyás ezer forintos 
alapítványa segíti a templom 
fenntartását. Feltehetően az ő 
támogatásuknak tudható be az 
1780-as évek közepén a temp-
lomba kerülő két csodálatos 
festmény: Szent József halála és 
Montepulcianoi Szent Ágnes 
áldozása, melyek a mellékoltár-
okhoz kerülnek. A képeken egy 
Bachmajer nevű mester kézje-
gye található, stílusjegyei, tech-
nikafa alapján az 1783-ban épült 
pápai templom festőjének, Hu-
bert Mausernek a tanítványa le-
hetett. A Győry család kegyura-
sága alatt tovább bővül a temp-
lom felszerelése, ma is álló, de 
azóta már felújított orgonája 
1811-ben készül. Az 1818. évi 
egyházlátogatási jegyzőkönyv 
említi a megfeszített Jézust, 

Szent Flóriánt és Szent 
Pelegrint ábrázoló fest-

ményeket. 1841-ben a 
mai szószék is készen 

van, amelynek 
oldalait három 

művészien faragott 
dombormű 

díszíti: a 
magvetőt, Jézust 
és a szamáriai 

asszony 
találkozását a 
kútnál és Szent 
Pál megtérését 
jelenítik meg. 
1843-ban állítják 
fel a templom 

előtti 

Szentháromság-szobrot, 1854-
ben pedig Nepomuki Szent Já-
nos szobrát az adonyi út mellett. 
A perkátai templom képét igen 
jelentős mértékben meghatároz-
za a Győry Ferenc nevéhez fű-
ződő 1775-1779 közötti építke-
zés; az épület szerkezetén majd 
Győry Teréz 1916. évi bővítése 
módosít. 
*A Harangláb…  
A harangláb történetét másutt 
ismertetjük. A látnivalók feje-
zetben csupán annyit érdemes 
megemlítenünk, hogy az idő vas 
foga bizony sokat ártott ennek a 
kis épületnek, de közösségi 

pénz nem jutott a felújításra. Ma 
már azonban egy magánkezde-
ményezés segítségével megme-
nekült a végső pusztulástól. A 
Julianus-füzet a harangláb szen-
telésére adatik ki… Isten dicső 
ségére!  
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Emlékezés  
Gróf Győry Terézre 

(1843-1936) 
      
1775. június 25.-én a konzervatív 
szemléletével és császárhűségé-
vel kitűnt Radványi Győry Fe-
renc, Mária Teréziától kapta 
ajándékba Perkáta birtokot. Csa-
ládi kastélyukat 1822-ben 
építették. 
 
Itt született 1843-ban 
és élete végéig itt élt 
a falu jótevője, a 
birtokot haláláig ki-
tűnően vezető Győry 
Terézia grófnő. 
Halálával lezárult az 
a másfélszáz esz-
tendő, amely a Győry 
család karitatív 
tevékenységével és Perkáta 
felemelkedésével jellemezhető. 
A Győry család bizonyult a fennálló 
társadalmi rend keretei között ki-
bontakozó szociális, kulturális fejlő-
dés legfőbb közvetítőjének. A libe-
rális szellemiséget háttérbe szorí-
tandó, a katolikus hitélet megerősí-
tésére, a vallás szociális tartalmá-
nak határozottabb hangsúlyozására 
- és tegyük hozzá - megvalósításá-
ra törekedtek, óvodát és leányisko-
lát alapítottak. Ez a szellemi hatás 
kifejeződött a helyi társadalom ön-
szerveződését bizonyító egyesüle-
tek létrejöttében és tevékenységé-
ben. 
Győry Terézia grófnő sok más kari-
tatív elfoglaltsága mellett az 1860-
as években kezdett el foglalkozni a 
jezsuita rend budapesti székhely-
ének megteremtésével. 
1888. július 15.-i balesetéből való 
szerencsés megmenekülésének 

emlékére emeltetett Selyempusztán 
haranglábat. 
Az elmúlt több mint 100 év minden 
keserve, kínja, szeretete és gyűlö-
lete is benne van ebben az emlék-
helyben. 
Célunk az emlékhely felújításával, 
hogy minél hitelesebben megismer-
jük múltunkat és velünk együtt az 
utókor is tanulhasson ezekből az 

emlékekből. És hogy az 
emlék érdemes és méltó 

személynek szól, álljon 
itt néhány gondolat 
Bangha Béla írásából, 
amely a „Mária 
Kongregáció" lapban 
jelent meg 1931-
ben…: - A világ 
hálátlan, sokszor a 

legnagyobb érdemekről 
senki sem beszél, és 

amíg 
kétes értékű 

emberek lármája 
tölti el közélet 
piacát, addig a 
társadalom leg-
jobbjait sokszor 
alig ismerjük. Ki 
beszél ma, pl. 
azokról a na-
gyokról, akik a 
70-es és 80-as 
évek vallási kö-
zömbösségének 
legsötétebb éj-
szakájában a 
hitéleti szervez-
kedés magvait nálunk elültették? 
Ezek a csendes és elfeledett na-
gyok közé tartozik radványi Győry 
Teréz grófnő, a nagynevű és nagy 
múltú családnak utolsó még élő 
sarja. A szentéletű grófnő ma telje-
sen ősi kastélyának szobáihoz van 
láncolva Perkátán, Fejér megyé-
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ben, három év óta egyetlen lépést 
sem tud tenni. A P. Bangha Béla SJ 
cikkének itt idézett írásakor 89 
éves, de szellemileg teljesen friss 
és egészséges. Tréfás büszkeség-
gel emlegeti, hogy Apponyi Albert 
gróf, aki rokona, "még csak 85 
éves", ő úgy is szokta szólítani, 
hogy "Albert öcsém". Apponyi Al-
bert gróf, pedig nagyon örül ennek 
a megszólításnak, mert úgymond: 
sajnos nagyon kevesen vannak 
már az élők között, akik őt "öcsém-
uramnak" nevezhetik!  A grófnő 
nagy időket látott. Mikor 
néhány évvel ezelőtt a 
földbirtokrendező bí-
róságnak valami 
bizottsága 
Perkátára is 
kiszállt és a 
grófnő birtokait is 
vizsgálta, a 
feljegyzések szerint 
a grófnő így fogadta 
az urakat: 
- Hát már megint itt vannak? 
Hiszen csak a múltkor nyirbálták 
meg a birtokot? 
- Mikor voltunk itt nemrég, méltósá-
gos grófnő?- csodálkoztak az urak. 
- Hát a múltkor, 1848-ban!  
Gróf Győry Teréz telepítette be a 
magyar fővárosba a Jézustársasági 
atyákat. Ő volt az a fáradhatatlan 
munkás, aki a legteljesebb hitkö-
zöny idején főúri barátnőit maga kö-
ré gyűjtötte és velük együtt a buda-
pesti Mária utcai rendházat, és a 
József utcai templomot megépítet-
te. Hűséges tanácsadója és segítő-
je a nagyemlékű (nálunk azonban 
szintén elfejtett) Schaffgottsch Ma-
riann anyának, az István úti, majd a 
Mikszáth téri Szent Szív Intézet lé-
tesítőjének, alapítója és egyben ve-
zetője a Szent Erzsébet Egyletnek, 

szervezője id. Apponyi Györgyné 
grófnéval együtt a katolikus hölgyek 
kölcsönkönyvtárának és bizony ne-
héz volna elsorolni mindazt, amit 
még szépet, nagyot és nemeset ér-
demekben gazdag életében tett. Itt 
most csak a budapesti jezsuita 
templom és rendház létesítéséről 
mondunk el egyet-mást abból az 
alkalomból, hogy ez a templom 
most nyáron lett 40 éves, a megál-
datásától számítva.  
Ki hinné, hogy a létesülés első szá-
lai a világhírű francia jezsuitáig, 

Ramiére páterig vezetnek 
vissza! Úgy történt, hogy 

1863-ban, majd ismét 
1865-ben a mi buzgó 
arisztokrata hölgyeink, 
főleg Apponyi Györgyné 
grófné (Apponyi Albert 
gróf édesanyja), 
meghívták az Ima-

apostolság és Jézus 
Szíve Szövetség világhírű 

megalapítóját Budapestre, aki 
el is jött és a szerviták 

templomában kilencnapi ájtatossá-
got tartott. 1886-ban merült fel elő-
ször a gondolat, hogy jó volna, ha 
jezsuitáknak Budapesten valami, 
akármilyen szerény kis kápolnájuk 
lenne. Győry grófnő lelke felujjon-
gott erre a gondolatra és mindjárt 
elhatározta, hogy ezt a kis kápolnát 
Jézus szent szívének fogják szen-
telni. De csak kicsiny kápolnára 
mertek gondolni, mert hiszen a hi-
tetlen, liberális kurzus idején na-
gyobbra nem mertek volna vállal-
kozni és emellett félni kellett attól is, 
hogy az uralkodó irányzat (Tisza 
Kálmán hosszú miniszterelnöksé-
ge) sanda szemmel fogja nézni, 
hogy a neki gyűlöletes Jézustársa-
ság a magyar fővárosban megveti a 
lábát! Azonban a fő dolog: a pénz is 
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hiányzott. Szerencsére Győry Te-
réz grófnő, amint maga is kitűnő 
gazda volt (már korán maga vezet-
te a perkátai gazdaságot), úgy 
a szervezéshez mint a kéregetéshez  
kitűnően értett, jó gyakorlatot szer-
zett ebben a szegényeket gondozó 
Szent Erzsébet Egyesületben. Az 
első adományt maga tette bele egy 
külön e célra kiszemelt erszénybe, 
amelyben legalul egy Jézus Szíve 
képet helyezett el és azzal megin-
dult a gyűjtés. Simor prímás is "fő-
koldulónak" hívta és valahányszor a 
grófnő nála jelentkezett, tréfás izga-
lommal menekült előle vagy végig-
kutatta a zsebeit és csak 10 krajcárt 
talált bennük, majd ismét 10-et és 
így 10 krajcárjával kereste elő a kí-
vánt adományt. A grófnő egyik leg-
hívebb segítője Pálffy Pálné grófné 

volt, a magyar patronázsok meg-
szervezője, aki a kezdetben meg-
ijedt az új tervtől és a 
patronázsokat féltette tőle, de 
Győry Teréznek arra az érvelésére, 
hogy ha templom lesz, a patronázs 
is jobban fog terjedni, a templom-
építésnek egyik legbuzgóbb támo-
gatója lett. Kiválóan támogatta a 
grófnőt Cselka Nándor is, az akkori 
óbudai plébános és esperes, nála 
folytak az összejövetelek és ta-
nácskozások. Ekkor már a tettek 
mezejére léptek, alkalmas telket ke-
restek. Ezzel Cselka egy Hajduska 
nevű buzgó konvertitát bízott meg, 

akinek ebben Velics 
Antal segédkezett. 
Meg is állapodtak 
hamarosan a 
Jézus Szíve 
templom mai 
telkében, 
melynek tulajdonosa egy Zamoyski 
gróf volt, aki azt feleségétől 
(Ocskay lány volt) hozományba 
kapta. A telek árát négyen adták 
össze: Győry grófnő, Pálffy Pálné, 
Majláth Györgyné (az országbíró 
felesége) és Wenckheim Krisztina 
grófnő. Hogy a tervezett "kis kápol-
na" helyett rendes templom épült, 
valóságos gondviselésszerű be-
avatkozásnak köszönhető. Már úgy 
volt, hogy aláírják a kápolna építé-
sére vonatkozó szerződést az épí-
tésszel és a grófnő e célból 1888 
júliusában kocsin el is indult Buda-
pest felé, útközben azonban a lo-
vak megbokrosodtak, a kocsi felbo-
rult és a grófnő erős zúzódásokat 
szenvedett. (Életben maradásáért 
hálából állíttatott egy haranglábat 
Perkátán, a baleset színhelyén! - a 
szerk.) Mikor a ruháján vércseppe-
ket látott, azokat Jézus Szívének 
ajánlotta fel. A szerződés aláírását 
így elhalasztották és mire a grófnő 
felépült, a kápolna terve már a 
templom tervének adta át a helyét. 
Az új templom építészéül Kauser 
Józsefet szemelték ki, aki a Bazilika 
belső építésze is volt, és akinek a 
felesége az akkori polgármesternek 
leánya volt, ez nem volt megveten-
dő körülmény a katolikusellenes tü-
relmetlenség klasszikus korában. 
Annyira tartottak a hatalmon lévő li-
berálisoktól, hogy az alapkő letéte-
lére is csak keveseket hívtak meg. 
Közben egymást érték a gyűjtésnek 
mindenféle fogásai: krajcárgyűjtés, 
sorsjegyek, stb. Isten ujját látták 
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abban, hogy bár a templom nagyon 
sokba került, a hónap elején mindig 
megvolt a kifizetésekhez szükséges 
pénz.  
Tisza Kálmán neje csodálkozva 
kérdezgette: Hogyan tudta Győry 
grófnő ezt a templomot létrehozni? 
Majd kimondta, hogy most már ne-
kik, a kálvinistáknak is kell új temp-
lom… Minthogy a templomot Jézus 
Szent Szívének szentelték, nagy 
gondot okozott a megfelelő Jézus 
Szíve szobor kiszemelése is. Győry 
grófnő fel is kereste Münchenben a 
hírneves Mayer céget, de nála csak 
gyári árút talált. Azonban az útja 
mégsem volt hiába, mert valahol 
mégis csak talált, üvegburok alatt, 
kicsiny, de művészi Jézus Szíve 
szobrot, amely megnyerte a tetszé-
sét, azt faragtatták ki fából és csak-
ugyan ez a szobor máig dísze a fő-
oltárnak. Mikor a Jézus Szíve temp-
lomot és a rendházat 1891. június 
elején felszentelték, bizony még 30 
ezer forint hiányzott az előirányzott 
összegből. Az adománygyűjtés 
most már nehezebben ment. Mit 
volt, mit tenni, a jó grófnő kölcsönt 
vett fel és aztán hosszú éveken át, 
törlesztette az adósságot. Ám, a 

templom felépült… A Jézus Szíve 
templom építkezése 1909. április 
27-én fejeződött be, ekkor szentelte 
fel Kohl Medárd (1859-1928) püs-
pök, a hercegprímás helyett.  
 A felszentelésen megjelent Zichy 
Nándor gróf és neje, Zichy Lívia 
grófnő, Győry Teréz grófnő, 
Wenckheim Krisztina grófnő, Csáky 
Lujza grófnő, gróf Dessewffy 
Arisztidné, Barkóczy Ilona bárónő, 
mint a templom építésének legfőbb 
támogatói, Zichy Aladár gróf, a ki-
rály személye körüli miniszter és a 
katolikus világ sok jeles képviselője.  
Zichy Nándor gróf (adonyi földbirto-
kos – szerepel a Julianus füzetek 
Adony kiadványában! – a szerk.) 
annyira szerette a templomot, hogy 
a saját palotáját is vele szembe épí-
tette fel. Szeretetünk, hálánk és 
imádságunk kísérje perkátai csen-
des nyugalmában Gróf Győry Te-
rézt, a 3. évezredben is! Megemlé-
kezve Gróf Győry Terézről, talán 
eleget tehettünk annak a köteles-
ségünknek, amelyet a múlt emléke-
zete rótt ránk. Hiszen hatvan évig 
senki nem említhette a jótékonysá-
gáról, emberszeretetéről, és hitéről 
híres perkátai Nagyasszony nevét, 
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tetteit. S hol emlékeznének meg 
Róla nagyobb szeretettel, mint ott, 
ahol élete legnagyobb részét töltöt-
te. Perkáta lakossága voltaképpen 
Győri Teréz grófnő mai családja is, 
hiszen vele a tényleges Gróf Győry-
család kihalt.  

 
Részletek és képek  a  
Historia domusból 

 
1916.  

 
A Nagyha-
rang elvitele 
a háborúba 

augusztus 
29-én d.u. 6-
kor. Az előze-
tes kijelölés 
alapján mely-
hez az egy-
házi hatóság 
is hozzájárult, 

azonban a megállapodás ellenére 
minden előzetes értesítés nélkül, a 
bizottsaág ideküldte Rosenfeld Dá-
vid népfelkelőt (zsidó) – vállalkozót 
embereivel 5 órakor, hogy a haran-
got elvigyék. Grófnő Őméltósága 

nagyon kikelt 
az eljárás el-
len, hogy zsi-
dót küldtek 
érte. A Ha-
rang hangja 
„a” volt. A ke-
gyeletet félre 
téve úgy dob-
ták le a ha-
rangot a to-
ronyból, ame-
lyet az ösz-

szesereglett 
hívek megsirattak. (…) Jurcsák Ró-
bert uradalmi gépész lefényképezte 
röptében a harangot. (A harangot a 

plébános gyászbeszéddel búcsúz-
tatta. – a szerk.)  
 

1919. 
 

Tanácsköztársaság… (Az alább ol-
vasható írás csak kivonata a 
historia domusban foglaltaknak – a 
szerk.) Március 15-i ünnepség alatt 
már a Kossuth szobornál tartott ün-
nepségen urakat gúnyoló verseket 
szavaltak. 27-én betiltották a val-
lásoktatást, de a falu népe szélté-
ben-hosszában hangoztatta, hogy 
nem engedi a vallás megszünteté-
sét. A Néptanács tagjait március 
30-án választották meg. Lefoglalták 
az iskolát, ahonnan minden egyházi 
képet és tárgyat eltávolított a direk-
tórium. A feltámadási körmenetet is 
betiltották. A Vincés nővéreket fel-
szólították, vessék le rendi ruháju-
kat, és mint világi tanítók tanítsanak 

tovább, de ők ezt elutasították. A 
grófi birtokon termelőszövetkezet 
alakult. A kastélyt sokan kinézték 
maguknak, de a forradalmi léhűtők 
egymást is ellenségként kezelték 
amikor a kastélyról volt szó, így 
végelegesen egy szervezet vagy 
személy sem tudott beleköltözni. 
Egymásnak adták a kilincset a va-
gyonra éhes proletárok. A helyi zsi-
dó lakosság száma a diktatúra után 
lecsökkent, így imaházukat is elad-
ták az utolsó sakter, Steinwurtz Ig-
nác halála után. A zsinagógában 
Krizsán Lőrinc hentesmester kávé-
házat nyitott. A kommunisták rom-
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bolását Perkáta és az uradalom 
nehezen vészelte át és sokáig tart 
amíg minden visszatér a régi ke-
rékvágásba… „Augusztus 28-án 
tartott képviselőtestületi gyűlés tag-
jai sorából kizárta György Gyulát, 
május 1-jén tartott kommunista be-
szédéért,  Krebsz Pált mert az ho-
zatta a szónokokat, s helyiséget 
adott, Grünbaum Benedeket, mert 
kitűzte a vörös zászlót. A plébános 
a gyűlés kezdetén üdvözölte a régi 
jogrend helyreállítását"...  
 

1936. 
 
„Hosszú szenvedése után lépett az 
örökkévalóság küszöbére Kéry Fe-
renc plébános (1936.) október 13-
án, hogy Akiért 34 évig dolgozott és 
küszködött a (perkátai) plébánián, 
Attól elvegye jutalmát: az örök élet 
nyugalmát. Perkátai beszentelése 
után a székesfehérvári sóstói teme-
tőben helyezték porhüvelyét a sír-
ba. Megyéspüspök Úr (Shvoy La-
jos) végezte a beszentelést, hogy 
ezzel is elismerését fejezze ki egy 
karakterisztikus papi életért. 
Perkátán a kegyelet és hála a 
templom falában elhelyezett már-
ványtáblával örökítette meg emlé-
két (…).  
A plébános után hamarosan elköl-
tözött az idős kegyúrnő, Gróf Győry 
Teréz is október 29-én, 94 éves ko-
rában. Vele a régi nagyasszony 
utolsója, kinek élete a jótékonyság 
és áldozatkészség volt. Holtteste a 
templom alatti kriptában helyezte-
tett örök nyugalomra.  
Vele kihalt a Gróf Győry család, 
örököse Gr. Hunyady Imre fogadott 
fia lett, bár a birtok átvételének ide-
jét csak a Jó Isten tudja, mert 
Szapáry László gróf megtámadta a 
végrendeletet. – Az új kegyúr a 

szociális és egyházát szerető és 
támogató szellemet örökségként 
hozta magával. (…) 

 
A Szent Anna-kút 
 
Minden bizonnyal a kastély építé-
sekor került a parkba az a kút is, 
amelyet Szent Annak-kútként örökí-
tett meg az 
emlékezet. 
Adatunk nincs 
róla, csupán 
egy kép, amit 
most örömmel 
adunk közre. 
Hátha e kép 
alapján egy-
szer újra állni 
fog… 
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A plébániahivatal címe 
és telefonszáma: 

Cím: 2431 Perkáta, 
Dózsa Gy. u. 1. 

Telefon: (25) 451-431 
Plébános: Pámer Ottó 

 
A Győry-kastély 

A kastélyt építtette Gróf Győry 
Ferenc (1774-1839), 1820 és 
1823 között klasszicista stílus-
ban. A kommunista diktatúrá-
ban államosították, az akkori tu-
lajdonost elüldözték, és a kas-
télyból általános iskola lett. Ma 
a nagyközség könyvtára és mű-
velődési háza, falumúzeuma ta-
lálható itt. Az oldalszárnyakban 
szolgálati lakások, és az iskola 
konyhája van. A kastélyhoz tá-
gas park tartozik. Az önkor-

mányzat célja, hogy az eredeti 
állapotnak megfelelő felújítást 
végezzen az épületen, ezzel és 
megalapozhassa a település ide-
genforgalmi jövőjét. A kastély 
alkalmas volna a konferenciatu-
rizmus célpontjának, szállodá-
nak, és egyéb, az idegenforgal-

mat fellendítő intézmények ott-
honának. A célkitűzések megva-
lósításának egyetlen gátja, a 
község szűkös anyagi helyzete.  
 
Szent Vincések Perkátán  
 
2008-ban, 130 éves jubileumát 
ünnepli a perkátai Óvoda. A 
kommunista hatalomátvételig, 
mintegy hatvanhét éven keresz-
tül a mai óvodaépület a Szent 
Vincés apácák iskolája, óvodája 
és zárdája volt.  1878-ban 
Győry László gróf telepítette le 
a nővéreket Perkátán és építte-
tett számukra kolostort, ebben 
kápolnát és teljes, jól felszerelt 
tanügyi komplexumot. Később, 
Győry gróf halálát követően 
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(1882.) leánya, Győri Teréz 
grófnő vette át a támogató sze-
repét, és 1902-ben új kápolnát, 
valamint kórházat alapított. Az 

alapítólevelet, amely ma a kas-
télyban, azaz a könyvtárban lát-
ható, Városy Gyula megyéspüs-
pök és a grófnő írták alá. A kór-
ház 1902. augusztus 5-én nyitot-
ta meg kapuit a betegek előtt. A 
gyógyítás 1915-ig tartott, ami-
kor is, a kórház orvosát front-
szolgálatra hívták be. Később a 
grófnő többször bővítette a zár-
dát, a kápolnát és az iskolát, 
majd halála után hasonló kegyes 
támogatásban részesítette a nő-
véreket végrendelete szerinti 
örököse, Hunyady Imre gróf. A 
Hunyady-családot, és a nővére-
ket végül a kommunista diktatú-
ra üldözte el, s ez vetett véget 

annak a kornak is, 
amelyben az érték 
és az értékmegőr-
zés, a hit, a nem-
zettudat és a tudás 
voltak a legelsők 
minden uradalom-
ban és a főúri bir-

tokokon. A kommunista hata-
lom igyekezett lerombolni min-
dent, ami a múltat idézte, mert 
ez a hatalom a primitívség, a 
hazugság és az embertelenség 
hatalma volt, mindenütt, ahol a 
felütötte a fejét a nagyvilág-
ban… 

 
A füzetben szereplő képek  

jegyzéke 
 
3-4. oldal: 
1./ Térkép
2./ Kastélybelső 
3./ Az önkormányzat épülete 
4./ Temetőkápolna bejárata 
5./ A temetőkápolna archív képe 
6./ Kossuth-szobor 
4./ Falumúzeum 
 
7-12. oldal 
1./ Régi oltárkép 
2./ Főoltár 
3./ Szentháromság-szobor 
4./ Szt. Flórián szobra 
5./ Templomtér 
6./Keresztelőkút 
7./ Templombelső 
8./ Szt. Ferenc szobra 
9./ Szt. Peregrin szobra 
10./ Harangláb 
11./ Magyarok Nagyasszonya 
 
13-18. oldal 
1-2 Gróf Győry Teréz 
3./ Jézusszíve-szobor 
4./ Jezsuita templombelső 
5./ Jezsuita templom 
6./ A grófnõ köszöntése 
(70. sznap, 1913-ban) 
7./ 1916-os harangledobás 
8./ A ledobott harang és Kéry 
plébános úr 
9./ Levente-ünnep 
10./ Új harang szentelése 1920. 
11./ Kéry Ferenc plébános 
12./ Szent Anna-kút 
 
19-20. oldal 
1./ A kastély mai képe 
2./ A 130 éves óvoda 
3./ Irgalmas nővérek 
4. A Gróf Hunyady címer 
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